Estado de Pernambuco

Governo do Município
Prefeitura de Santa Terezinha

Gabinete do Prefeito

Rua José Romão de Araújo, 205, 1ºAndar, Centro – Santa Terezinha – PE.
CEP 56.750-000 – Fone (87) 3859-1140 / 3859-1156 – www.santaterezinha.pe.gov.br

LEI ORDINÁRIA Nº 599/2023.

 EMENTA: Dispõe sobre a abertura de Crédito
Suplementar para o Orçamento Geral do Município
de Santa Terezinha-PE, e dá outras providências.

O Prefeito Constitucional do Município de Santa Terezinha, Estado de Pernambuco, no
uso de suas legais atribuições, na forma estabelecida na Lei Orgânica Municipal, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de Decreto, Créditos

Suplementares no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2023, até o limite de 20%

(vinte por cento) para adequação e reforço de dotações orçamentárias.

Art. 2º - Os recursos para atender o artigo acima serão provenientes, da anulação parcial e/ou

total de dotações orçamentárias do Orçamento vigente, do superávit financeiro apurado em

balanço patrimonial do exercício anterior e os provenientes do excesso de arrecadação de

conformidade com o Art. 43, Parágrafo 1º, Incisos I, II e III da Lei 4.320/64.

Art. 3º - O limite autorizado no Art. 8º da Lei Municipal N° 580/2022 para o exercício de 2023

passa a ser de 50% (cinquenta por cento).

 Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor em 01 de setembro de 2023, revogando-se as disposições

em contrário.

Santa Terezinha - PE, em 07 de novembro de 2023.

Adeilson Lustosa da Silva

Prefeito